
 
Copia 

 
 
 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
     (Provincia di Crotone) 

        Visto per la pubblicazione 

Amministrazione trasparente 

SI     NO  

Reg. Area n. 122/A  del  17/06/2021 

 
Determinazione Reg. Gen. N.  325              del     17.06.2021 

 
 

 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre con relativa assunzione dell’Impegno di spesa per servizio 
temporaneo e in via d’urgenza per mezzo autospurgo, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs 50/2016 in favore della Ditta GIOVANI DEL 2000 SOC.COOP. - Codice CIG: Z9632254AB 
Intervento sostitutivo disposto dall’Ente. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO 
 
CHE con Decreto Sindacale n.8 del 2021, è stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei servizi inerenti 

l’Area Tecnica, nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima con tutti i compiti gestionali previsti 
dall’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 alla Sottoscritta Ing. Giuseppe Marino; 

 
CHE con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n.22 del 

29/09/2020, esecutiva a norma di legge, è stato approvato il Bilancio finanziario di previsione relativo 
al triennio 2020-2022; 

 
CHE questo Ente ha attivo un servizio di autospurgo per la cittadinanza che rientra nel servizio di gestione e 

manutenzione della rete fognaria comunale con la ditta Servizi Ambientali S.r.l. con sede legale a Cirò 
Marina (Kr) – Viale della Libertà P. I.V.A. 02892010790; 

 
CHE a seguito di segnalazioni pervenute in Ufficio per interventi di emergenza con servizio di autospurgo da 

parte di cittadini, in cui veniva segnalata fuoriuscita di acqua fognaria nelle stradi comunali e 
otturazioni della rete fognante, si è proceduto a contattare la Servizi Ambientali S.r.l. con sede legale a 
Cirò Marina (Kr) – Viale della Libertà P. I.V.A. 02892010790, che ha comunicato di avere il proprio 
mezzo autospurgo fuori uso in riparazione presso l’officina di fiducia; 

 
CHE con nota prot. n.12521 del 14/06/2021 si è comunicato alla ditta Servizi Ambientali S.r.l. con sede 

legale a Cirò Marina (Kr) – Viale della Libertà P. I.V.A. 02892010790 l’attuazione del servizio sostitutivo  
provvisorio ed in emergenza, con affidamento a Ditta terza con addebito dei relativi costi all’attuale 
ditta gestore per mancata erogazione del servizio; 

 
CHE il tempo di riparazione del mezzo e l’urgenza degli interventi; 
 
CHE risulta necessario procedere con urgenza al ripristino della funzionalità della rete fognaria comunale; 
 
CHE per l’esecuzione della prestazione, stante l’esiguo importo, è stato quindi disposto di procedere 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. a) del D.Lvo n. 50/16;  
 



CHE a seguito delle modifiche apportate al Codice Appalti dal Decreto Correttivo n. 50/2017, non vi è più la 
necessità di raccogliere due o più preventivi; 
 
CHE per eseguire i sopra citati interventi, il Responsabile del Settore Area Tecnica ha disposto di   procedere 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. a) del D.Lvo n. 50/16;  
 
PRESO ATTO CHE l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatore 
economici; 
 

PRESO ATTO CHE l’art. 36, comma 1 del D.Lgs 50/2016 dispone che “l'affidamento di forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli 
articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e 
degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì,                  
applicare le disposizioni di cui all'articolo 50”; 
 

RICHIAMATO il comma 130, dell’articolo 1 della legge 30 Dicembre 2018, n. 145 “Legge di bilancio 2019”, 
                         che ha modificato l’art. 1, comma 450 della legge 27/12/2006 n° 296, consentendo alle 
                         Pubbliche Amministrazioni la possibilità di effettuare acquisti di beni e servizi al di fuori del 
                         mercato elettronico per importi inferiori ad € 5.000,00 tenuto conto del non artificioso 

frazionamento per l’elusione dell’obbligo normativo, così come previsto dall’art. 29,           
comma 4, del Codice degli Appalti; 

 
CHE la scelta del contraente è effettuata ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, 

ritenuto il metodo più coerente con la tipologia e l’entità del servizio, nonché il rapporto ai 
tempi di attuazione delle procedure ed al fine di garantire la continuità del servizio ; 

 
CONSIDERATO CHE i lavori di ripristino sono necessari ed urgenti al fine della tutela della igiene  pubblica e 

della pubblica incolumità; 
 
  ACCERTATO CHE l’importo complessivo da impegnare è pari ad € 650,00 di cui € 550,00 quale imponibile               

€ 55,00 per Iva al 10,00%; 
 

PRESO ATTO CHE il sottoscritto Responsabile del Procedimento ha effettuato le verifiche necessarie   
relativamente al possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale 
del fornitore risultato aggiudicatario; 

CHE ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e ss.mm. e ii. si è proceduto, ai    fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, all’acquisizione del CIG appresso indicato: Z9632254AB 

 
CHE tramite la piattaforma INPS, è stato richiesto DURC ai fini della verifica della regolarità contributiva 
dell’operatore economico affidatario; 

CHE, ai fini di quanto previsto dal D.Lgs. n. 159/2011, in virtù dell’art. 143 del D.lgs 267/2000 
(Scioglimento dei consigli comunali e provinciali conseguente a fenomeni di infiltrazione e di 
condizionamento di tipo mafioso), è stata inviata tramite BDNA, in data 16/06/2021, ai sensi dell’art. 91 
del D.Lgs 06/09/2011 n. 159 e ss.mm.ii.m la richiesta di informazione antimafia prot. 
n.PR_KRUTG_Ingresso_00119382_20210616, di cui è stata rilasciato il nulla osta ; 

 
VISTO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la corrette amministrativa reso, con la 
sottoscrizione del presente atto, da parte del Responsabile Tecnico, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 
18/08/2000 e s.m.i; 
 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 



 
 
 VISTO: 

- lo Statuto dell’Ente. 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 - il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

1- Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2- Di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016, del servizio 
temporaneo in via d’urgenza tramite mezzo autospurgo,  all’operatore economico GIOVANI DEL 2000 SOC. 
COOP. con sede Contrada Galici snc-88822-Casabona (KR), P.IVA 02232940797 per l’importo di € 650,00 di 
cui € 550,00 quale imponibile € 55,00 per Iva al 10,00%; 

 
3- Di impegnare e imputare quindi, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato, all. 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, la spesa, dell’importo complessivo del materiale aggiudicato, la 
somma di € 505,00, in favore della Ditta GIOVANI DEL 2000 SOC. COOP. con sede Contrada Galici snc-
88822- Casabona (KR), P.IVA 02232940797 sul Cap. 1790, gestione competenza del bilancio di previsione 
del corrente esercizio finanziario; 
 
4. di addebitare il costo del servizio sostitutivo provvisorio ed in emergenza alla ditta gestore del servizio di 

gestione e manutenzione della rete fognaria comunale; 
 
5. Di dare atto, ai fini della tracciabilità finanziaria, dell’avvenuta registrazione della procedura presso 

l’Autorità di Vigilanza con attribuzione del codice identificativo di gara CIG Z9632254AB; 
 
5-Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000, che il programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 
 
6-Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147 

bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio. 

 
8-Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 

dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del 
vigente regolamento comunale. 

 
9-Di disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di Segreteria Generale, 

anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, agli 
uffici interessati. 

 
Cirò Marina lì, 16/06/2021                                                                           Il Responsabile del Servizio 

          F. to   (  Ing. Giuseppe Marino ) 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
VISTO DI -ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria.  
 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 
 

Importo da 
impegnare 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferimento 
Bilancio 

Capitolo/Azio
ne 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

€ 650,00      1790 2021  
n.n.169/14 

 
        

 
Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

 
    Cirò Marina, lì   16/06/2021 

Il Responsabile Settore III Economico-Finanziario 
F. to ( Dr Nicodemo Tavernese) 

 
 
 
 

************************************************************************************* 
 

REGISTRO GENERALE 
 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 17.06.2021,  
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
 

 
************************************************************************************* 

 
 

AFFISSIONE 
 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 17/06/2021 e vi resterà per 15 giorni 
consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 
 

 
L’addetto alla pubblicazione 

f.to Luigi Antonio Anania 

 

 
 
 

x

x 


